
 

                     COMUNE DI BARBERINO VAL D’ELSA 
                                  Provincia di Firenze 

 

 

COPIA DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE  
       n.158  del  12.10.2010   

 
      

     OGGETTO: Modifica deliberazione G.C. n.12 del 30/1/2002 relativa ai diritti di segreteria e rimborso stampati 
per le pratiche edilizie ed i vari certificati. 

 
 
L'anno DUEMILADIECI e questo giorno DODICI del mese di OTTOBRE alle ore 9.30, nella sala delle adunanze 
della Sede Comunale, si è riunita la Giunta Comunale nelle forme di legge. 
Presiede l'adunanza Maurizio Semplici – Sindaco, e sono rispettivamente presenti e assenti i seguenti signori: 
Verbalizza il Segretario Comunale  Dott. Ferdinando Ferrini. 
 
  PRESENTI   ASSENTI 

SEMPLICI MAURIZIO                   Sindaco         X          

BECATTELLI MARIO                    Assessore         X          

SECCI ANTONELLA                     Assessore X            

BANDINELLI SILVANO                Assessore X          

CENCETTI GIACOMO                  Assessore X  

 
Il Presidente, constatato che gli intervenuti sono in numero legale, dichiara aperta la riunione ed invita i 
convocati a deliberare sull'oggetto sopraindicato. 
 

LA GIUNTA COMUNALE 
 

Richiamata la Deliberazione della Giunta Comunale n° 12 del 30.1.2002, esecutiva, con la quale venivano 
stabiliti i Diritti di Segreteria e Rimborso Stampati per le pratiche Edilizie ed i vari certificati, con gli importi di 
seguito elencati: 
 
 
a)    Diritti per Certificati di Destinazione Urbanistica 
       Richiesta fino a 5 Particelle                   Euro           28,00= 
       Richiesta fino a 10 Particelle                  Euro         45,00= 
       Richiesta oltre 10 Particelle                   Euro           55,00= 
 
 b) Diritti per Autorizzazione ai sensi della Legge Regionale 52/99 nonchè ai sensi 

dell’Art. 31 lettera “b” della Legge 457/78, e Attestazioni di conformità        
  

           Euro         55,00= 
 
 c) Diritti per Autorizzazione per l’attuazione dei piani di recupero di iniziativa privata 

di cui all’Art. 30 della Legge 05.08.1978 n°457 
           Euro         55,00= 
 
 d) Diritti per Autorizzazione di lottizzazione di aree, di cui all’art. 28 della Legge 

Urbanistica 17.8.1942 n° 1150  
                      Euro        55,00= 
 
    e) Certificati e Attestazioni in materia Urbanistica/Edilizia                   Euro        28,00= 



 

                     COMUNE DI BARBERINO VAL D’ELSA 
                                  Provincia di Firenze 

 

 

 
    f) Concessioni Edilizie 
        Progetti e/o varianti senza aumenti di volume    Euro     110,00= 
        Progetti per una volumetria inferiore a 500 mc    Euro     275,00= 
        Progetti per una volumetria superiore a 500 mc               Euro     550,00= 
 
  g) Diritti per Denuncie di inizio Attività ai sensi della Legge 662/92 e L.R. 52/99 
          Euro       55,00= 
 
  h) Diritti per Attestazione  di   Abitabilità  e/o uso nonchè Richieste di Abitabilità e/o 

uso 
          Euro       28,00= 
 
   i) Rimborso stampati per cartelline e Modellistica in genere, per tutte le pratiche di cui 

ai precedenti punti eccezion fatta per le Certificazioni di cui ai punti a) e b);  
          Euro       10,00= 
 
 

Vista la L. n° 122 del 30 luglio 2010 che ha apportato delle modifiche inerenti l’iter procedurale per la 
realizzazione di alcuni interventi, introducendo la Segnalazione Certificata Inizio Attività e la Comunicazione 
Inizio Lavori ai sensi dell’art. 6, comma 2, D.P.R. 380/01 e s.m.i.; 

 
Ritenuto opportuno aggiornare i diritti di segreteria anche per le nuove pratiche edilizie, così determinate: 

• Diritti per Segnalazione Certificata Inizio Attività   Euro           55,00= 
• Diritti per Comunicazione Inizio Lavori    Euro           28,00= 
 

 
    Visto il parere favorevole di regolarità tecnica reso ai sensi dell’art.49 del D.Lgs.267/2000; 
 
    Con voti unanimi favorevoli resi nelle forme di legge; 

 
D E L I B E R A 

 
1. DI stabilire le seguenti tariffe per diritti di segreteria e rimborso stampati: 
 
    a)    Diritti per Certificati di Destinazione Urbanistica 
       Richiesta fino a 5 Particelle                   Euro           28,00= 
       Richiesta fino a 10 Particelle                  Euro         45,00= 
       Richiesta oltre 10 Particelle                   Euro           55,00= 
 
 b) Diritti per Autorizzazione ai sensi della Legge Regionale 52/99 nonchè ai sensi 

dell’Art. 31 lettera “b” della Legge 457/78, e Attestazioni di conformità        
  

           Euro         55,00= 
 
 c) Diritti per Autorizzazione per l’attuazione dei piani di recupero di iniziativa privata 

di cui all’Art. 30 della Legge 05.08.1978 n°457 
           Euro         55,00= 
 
 d) Diritti per Autorizzazione di lottizzazione di aree, di cui all’art. 28 della Legge 

Urbanistica 17.8.1942 n° 1150  
                      Euro        55,00= 
 



 

                     COMUNE DI BARBERINO VAL D’ELSA 
                                  Provincia di Firenze 

 

 

    e) Certificati e Attestazioni in materia Urbanistica/Edilizia                   Euro       28,00= 
 
    f) Concessioni Edilizie 
        Progetti e/o varianti senza aumenti di volume    Euro     110,00= 
        Progetti per una volumetria inferiore a 500 mc    Euro     275,00= 
        Progetti per una volumetria superiore a 500 mc               Euro     550,00= 
 
    g) Diritti per Denuncie di inizio Attività ai sensi della Legge 662/92 e L.R. 52/99 
          Euro       55,00= 
 
    h) Diritti per Attestazione  di   Abitabilità  e/o uso nonchè Richieste di Abitabilità e/o 

uso 
          Euro       28,00= 
 
    i) Diritti per Segnalazione Certificata Inizio Attività    Euro           55,00= 
 
    l) Diritti per Comunicazione Inizio Lavori     Euro       28,00= 
 
   m) Rimborso stampati per cartelline e Modellistica in genere, per tutte le pratiche di 

cui ai precedenti punti eccezion fatta per le Certificazioni di cui ai punti a) e b);  
          Euro       10,00= 
 
2. di confermare che il pagamento dei diritti di segreteria ed il rimborso stampati dovrà essere effettuato 
preliminarmente alla presentazione dell’istanza. 
 
3. di dichiarare la presente, con votazione unanime separata, immediatamente eseguibile ai sensi dell’art.134, 
comma 4, del D.Lgs.267/2000. 



 

                     COMUNE DI BARBERINO VAL D’ELSA 
                                  Provincia di Firenze 

 

 

 
                 PARERI D. Lgs. 267/2000 - “Modifica deliberazione G.C. n.12 del 30/1/2002 relativa ai diritti di 

segreteria e rimborso stampati per le pratiche edilizie ed i vari certificati” all’ordine del giorno della 
Giunta Comunale del 12/10/2010. 

 
 
 
 

PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA  
 
Il sottoscritto Geom. Loris Agresti, responsabile area tecnica, esprime parere favorevole in ordine alla 
regolarità tecnica della proposta in oggetto indicata, ai sensi dell’art.49, c.1, D.Lgs.267/2000. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Lì, 12/10/2010                                                                                            
                                                                                                         Il Responsabile 
                                                                                                         Area Tecnica 
                  f.to    Geom. Loris Agresti 

 

 

 
 
 
 
 

 
 
 
 
 



 

                     COMUNE DI BARBERINO VAL D’ELSA 
                                  Provincia di Firenze 

 

 

 
                   IL  SINDACO                              IL  SEGRETARIO COMUNALE 
            f.to  Maurizio Semplici                                           f.to  Dott. Ferdinando Ferrini 
 

 
Ai sensi dell’art.124, comma 1, del D.Lgs.267/2000,  si trasmette copia della presente deliberazione al Messo 
comunale affinché venga pubblicata mediante affissione all’Albo Pretorio del Comune di Barberino Val d’Elsa in 
data odierna e vi rimanga per  15 giorni consecutivi. 
 
 
Lì, 12/10/2010                                                IL VICE SEGRETARIO 
                                    f.to Dott. Sandro Bardotti 

 
CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’ 

 
�   La presente deliberazione, è divenuta esecutiva in data _____________________ decorsi 10 giorni dalla sua 
pubblicazione, ai sensi dell’art.134, comma 3, del D.lsg.267/2000. 
 
 

X La presente deliberazione è stata dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi dell’art.134, comma 4, del 
D.lgs.267/2000. 
  
Lì,  12/10/2010                                    Il VICE SEGRETARIO 
                                 f.to Dott. Sandro Bardotti 
 

REFERTO DI PUBBLICAZIONE 
 

 
Certifico io sottoscritto Vice Segretario, su conforme dichiarazione del Messo, che copia della presente 
deliberazione è stata affissa all’Albo Pretorio per la pubblicazione per 15 giorni consecutivi dal _______ al 
_________ai sensi dell’art. 124, c.1, del D.lgs.267/2000, e contro di essa non sono state presentate 
opposizioni. 
 
Lì, ________                                                                  IL VICE SEGRETARIO 
                                                                   Dott. Sandro Bardotti 
 
 

 
 

 
La presente copia di deliberazione è conforme all’originale esistente agli atti di questo ufficio. 
 
Barberino V.E.,                                    L’istruttore amm.vo contabile  
 
 
        

 


